
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

1  

     Rep. n. 19/2026 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la promozione di azioni positive rivolto ad Associazioni ed Enti 

regolarmente iscritti al Registro che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni e 

della promozione della parità di trattamento di cui all’art. 6 del D.lgs. n. 215/2003, finalizzate al 

contrasto delle discriminazioni su base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso 

l’educazione, la cultura, le arti e lo sport (XXII Settimana di azione contro il razzismo, dal 14 al 

22 marzo 2026). Decreto di approvazione della graduatoria, distinta per Linea 1 e Linea 2, e 

impegno di euro 347.297,96. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio del 29 giugno 2000, che attua il principio della parità di  

trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica; 

VISTO il Decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, recante “Attuazione della direttiva 2000/43/CE per 

la parità di trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica”; 

VISTO il D.P.C.M. 11 dicembre 2003, recante “Costituzione e organizzazione interna dell’Ufficio per la 

promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica, di cui all’art. 29 della legge comunitaria 1° marzo 2002, n. 39” istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le pari opportunità; 

VISTO il D.P.C.M. 10 aprile 2024 concernente il nuovo regolamento di autonomia finanziaria e 
contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il D.P.C.M. 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento e strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, registrato alla Corte dei conti il 21 novembre 2012, Reg. 9, Foglio 313; 

VISTO l’art. 16 del citato D.P.C.M. 1° ottobre 2012, che stabilisce che il Dipartimento per le pari 

opportunità è “la struttura di supporto al Presidente che opera nell’area funzionale inerente alla 

promozione ed al coordinamento delle politiche dei diritti della persona, delle pari opportunità e della 

parità di trattamento e delle azioni di governo volte a prevenire e rimuovere ogni forma e causa di 

discriminazione”; 



 

           2 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

VISTO il D.P.C.M. del 22 febbraio 2019 di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei ministri” registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019 al n. 540; 

VISTO il D.P.C.M. 8 aprile 2019 concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento per le pari 

opportunità, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 2019, registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 

2019, reg.ne – succ. al n. 880; 

VISTA la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione del Dipartimento per le pari 
opportunità anno 2025 del 9 luglio 2025, registrata alla Corte dei conti il 26 luglio 2025, al n. 1992; 

VISTO il D.P.C.M. 28 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 6 dicembre 2022, con il 

numero 3087, che conferisce alla dott.ssa Laura Menicucci Consigliere del ruolo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari opportunità;  

VISTO il D.P.C.M. del 5 agosto 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2022 al n. 2311, 

che conferisce al dott. Mattia Peradotto l’incarico di livello dirigenziale generale di Coordinatore 
dell’Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate 

sulla razza e l’origine etnica-UNAR, nell’ambito del Dipartimento per le pari opportunità, come 

modificato dal D.P.C.M. del 21 maggio 2025 registrato dalla Corte dei Conti il 30 giugno 2025 al n. 
1774; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in 

materia di trattamento dei dati personali ed il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e successive modificazioni;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

(Regolamento FESR) relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020, che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

 



 

           3 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 per l’impiego dei fondi SIE (Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei), adottato con decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 luglio 
2022; 

VISTO il “Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021- 2027” approvato con 
Decisione CE C(2022) 9029 del 1 dicembre 2022 a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, nell’ambito della 
programmazione europea 2021-2027; 

VISTO  l’art. 5 della legge n. 183/1987 con la quale è stato istituito il Fondo di rotazione per l’attuazione 

   delle politiche comunitarie; 

VISTO il D.P.R. 568/1988 e successive modifiche e integrazioni, che regolamenta l’organizzazione e le 
procedure amministrative del citato Fondo di rotazione; 

VISTO il DPR n. 66 del 10 marzo 2025 in riferimento all’ammissibilità della spesa recante 
disposizioni in materia di ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi per la 
politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la Convenzione del 28 dicembre 2023, sottoscritta con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, che disciplinati i 
rapporti giuridici tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 e l’Ufficio per 

la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica – UNAR- per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito 

della Priorità 1 “Sostegno all’Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà”, Obiettivo specifico ESO4.10 

“Promuovere l’integrazione socio-economica delle comunità emarginate come il popolo Rom” e 
ESO4.11 “Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità compresi i servizi che 

promuovono l’accesso agli alloggi e l’assistenza incentrata sulle persone prestando particolare 
attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati”; 

VISTO il piano programmatico degli interventi UNAR per la programmazione 2021-2027, approvato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e 
migratorie, con nota prot. n. 9885 del 28 maggio 2024; 

VISTO il decreto direttoriale Rep. n. 308 del 4 novembre 2025, di attribuzione dell’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento alla dott.ssa Ada Ferrara; 

VISTA la determina a contrarre Rep. n. 319 del 13 novembre 2025, relativa alla pubblicazione di un 
avviso rivolto ad associazioni ed enti iscritti al Registro delle Associazioni che svolgono attività nel 
campo della lotta alle discriminazioni e della promozione della parità di trattamento di cui all’art. 6 
del D.l.g.s. n. 215/2003, per la promozione di azioni positive finalizzate al contrasto delle 
discriminazioni su base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso l’educazione, la cultura, le 
arti e lo sport, da realizzare in occasione della XXII Settimana di azione contro il razzismo (dal 14 al 

 

 



 

           4 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
22 marzo 2026), a valere sulle risorse del PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, Priorità 1 
“Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla Povertà”, Obiettivo specifico ESO 4.11; 

VISTO l’Avviso pubblico del 13 novembre 2025 per la promozione di azioni positive finalizzate al 

contrasto delle discriminazioni su base etnica, anche in ottica intersezionale, attraverso l’educazione, 

la cultura, le arti e lo sport, pubblicato sul sito istituzionale del Governo, sezione “Amministrazione 

trasparente” (www. Governo.it) e su quello dell’UNAR (www.unar.it), con scadenza per la 

presentazione dei progetti fissata alle ore 12:00 del 12 dicembre 2025; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità Rep. n. 1/2026 dell’8 gennaio 2026, 

con il quale, secondo quanto prescritto dal punto 8 dell’Avviso, è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali; 

CONSIDERATO che in base alle caratteristiche specifiche dell’Avviso si è ritenuto opportuno 
procedere con la modifica degli strumenti di valutazione adottando un’unica check-list oltre alla 
griglia di valutazione delle proposte progettuali; 

VISTA la nota prot. n. DPO-0000096 del 9 gennaio 2026, con la quale il Responsabile del 
procedimento ha trasmesso al Presidente della Commissione di valutazione l’elenco delle proposte 

progettuali pervenute; 

VISTA la nota prot. n. DPO-0000237 del 19 gennaio 2026 con la quale il Presidente della 
Commissione di valutazione ha richiesto al Responsabile del Procedimento di acquisire integrazioni 

relative ad alcune incompletezze nella documentazione amministrativa di n. 11 proposte progettuali;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha attivato il soccorso istruttorio relativo 
alle richieste sopra specificate e con successiva nota prot. n. DPO-0000541 del 27 gennaio 2026 ha 

trasmesso al Presidente della Commissione le integrazioni pervenute;  

VISTA la nota prot. DPO-0000966 del 9 febbraio 2026 con la quale il Presidente della Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali ha trasmesso al Responsabile del procedimento, a conclusione dei 

lavori, i verbali delle sedute dal n. 1 al n. 11 corredati della relativa documentazione; 

VISTI i sopracitati verbali delle sedute della Commissione di valutazione delle proposte progettuali e i 
relativi allegati; 

VISTA la nota del Responsabile del procedimento prot. n. DPO-0000976 del 9 febbraio 2026 di 

trasmissione al Capo del Dipartimento per le pari opportunità della proposta di graduatoria finale, 

distinta per Linea 1 e per Linea 2; 

CONSIDERATO che non potranno essere ritenuti finanziabili i progetti che, seppur ammissibili dal 

punto di vista formale, non riportino un punteggio complessivo pari ad almeno 60/100 in virtù di 
quanto previsto dal punto 8 dell’Avviso stesso; 

PRESO ATTO che per il finanziamento del sopracitato Avviso, come previsto dal punto 4, è destinata 
la somma complessiva pari a euro 350.000,00, di cui euro 200.000,00 per la Linea 1 ed euro 150.000,00  

 

http://www.unar.it/


 

           5 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
per la Linea 2, a valere sulle risorse del PN Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027, Priorità 1 
“Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla Povertà”, Obiettivo specifico ESO 4.11, così ripartita: 

 
• Linea 1 – Progetti locali o territoriali: contributo massimo di euro 10.000; 

• Linea 2 – Progetti di rilevanza nazionale o interregionale: contributo massimo di euro 30.000; 

RILEVATO che il verbale n. 11 del 3 febbraio 2026 contiene la proposta di graduatoria finale, 
distinta per Linea 1 e Linea 2, formulata dalla Commissione di valutazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della suddetta graduatoria. distinta per Linea 1 e 
Linea 2, delle proposte progettuali pervenute; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno di euro 347.297,96 per il finanziamento dei progetti 

ammessi; 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, si approva la graduatoria finale distinta per 
Linea 1 e Linea 2, come risultante dal verbale n. 11 del 3 febbraio 2026, concernente i progetti 

ammessi a finanziamento, quelli idonei ma non finanziabili e quelli non ammessi a valutazione, 

riportati nelle tabelle seguenti: 
 

LINEA 1 
 

PROGETTI  
AMMESSI A FINANZIAMENTO  

 

GRADUATORIA ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO  
RICHIESTO € 

1 CENTRO STUDI SERENO REGIS 83 7.390,00 

2 SO.SPE. SOLIDARIETÀ E SPERANZA 

ODV 
83 10.000,00 

3 ENDAS ABRUZZO APS 82 10.000,00 

4 È FATTO GIORNO APS 80 10.000,00 

5 OBIETTIVO PSICO SOCIALE ETS 80 9.918,90 

6 ARCI SOLIDARIETÀ L'AQUILA S.C.S. 79 10.000,00 

7 PROJECT FOR PEOPLE ODV 79 10.000,00 

8 COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 

RUAH S.C.S. 
78 10.000,00 



 

           6 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
9 DON VINCENZO MATRANGOLO ETS 78 10.000,00 

10 DRY-ART ETS 78 10.000,00 

11 LULE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 78 9.999,87 

12 STORIE DI MONDI POSSIBILI APS 78 10.000,00 

13 VILLAGGIO GLOBALE COOP. SOCIALE 78 10.000,00 

14 ASD BALON MUNDIAL ONLUS 77 10.000,00 

15 DON BOSCO 2000 IMPRESA SOCIALE 77 10.000,00 

16 I CARE VENETO ODV 77 10.000,00 

17 IDEA COOP. SOCIALE 77 10.000,00 

18 IL SICOMORO S.C.S. 77 10.000,00 

19 LES CULTURES APS 77 10.000,00 

20 PRO.DO.C.S. ETS 77 10.000,00 

 

LINEA 1 
 

PROGETTI IDONEI 
NON FINANZIABILI 

 

GRADUATORIA ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO 
CONTRIBUTO  
RICHIESTO € 

21 LA STRADA DER WEG ONLUS 75 10.000,00 

22 S.C.S. COMUNITÀ OASI 2 SAN 

FRANCESCO 

74 10.000,00 

23 APS HUMANS 73 10.000,00 

24 ADL ZAVIDOVICI S.C.S. 73 9.950,00 

25 ASSOCIAZIONE 21 LUGLIO ONLUS 73 10.000,00 

26 CE.F.A.S. - CENTRO DI FORMAZIONE E 

ALTA SPECIALIZZAZIONE  

73 9.951,00 

27 CIAI CENTRO ITALIANO AIUTI 

ALL’INFANZIA ETS 

73 10.000,00 

28 DIRE FARE CAMBIARE APS 73 10.000,00 

29 DONNE NISSÀ FRAUEN APS 73 6.546,00 

30 FONDAZIONE LEONE MORESSA 73 10.000,00 

31 INTERSOS ITALIA ETS 73 10.000,00 

32 LIBERAZIONE SPERANZA S.C.S. 73 10.000,00 



 

           7 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
33 ODV CIG ARCIGAY MILANO 73 10.000,00 

34 OPEN GROUP 73 9.846,68 

35 RESTIAMO UMANI 73 9.946,00 

36 WORK IN PROGRESS ETS APS 73 10.000,00 

37 ASS. MANOVALANZA ETS 72 10.000,00 

38 COMUNITÀ PAPA GIOVANNI XXIII 72 10.000,00 

39 MOVIMENTO AUTOSVILUPPO, 

INTERSCAMBIO E SOLIDARIETÀ - 

MAIS ONG 

72 10.000,00 

40 S.C.S. L'UOMO E IL LEGNO 72 10.000,00 

41 SEYF SOUTH EUROPE YOUTH FORUM 

APS 

72 10.000,00 

42 SOS RAZZISMO ITALIA APS 72 10.000,00 

43 STAY HUMAN ONLUS 72 8.185,00 

44 AI.BI. AMICI DEI BAMBINI ETS 71 9.998,08 

45 COOP SOCIALE IL SESTANTE ONLUS 71 10.000,00 

46 CRIC - CENTRO REGIONALE 

INTERVENTO COOPERAZIONE 

71 10.000,00 

47 FONDAZIONE EUROPEAN RESEARCH 

INSTITUTE ETS 

71 10.000,00 

48 PAIS PERCORSI 

ACCOMPAGNAMENTO INCL.SOCIALE 

71 10.000,00 

49 SI PUO' FARE 71 9.340,00 

50 STATUS EQUO APS 71 10.000,00 

51 ARCHIVIO DISARMO 70 9.993,80 

52 ASSOCIAZIONE LAVORATORI 

STRANIERI MCL SICILIA 

70 10.000,00 

53 COOP. SOCIALE MEDTRAINING 70 10.000,00 

54 ETS PRIDE VESUVIO APS  70 10.000,00 

55 OPERA PROSSIMA S.C.S. 70 10.000,00 

56 SOS RAZZISMO ROMA E LAZIO ODV 70 10.000,00 

57 CHI ROM E CHI NO APS 69 9.951,00 

58 EQUO E NON SOLO COOPERATIVA 

SOCIALE 

69 10.000,00 

59 L'AFRICA CHIAMA ETS ODV 69 10.000,00 

60 LUNGO LA ROTTA BALCANICA APS 69 5.600,00 

61 NAMASTÈ TERNI ODV 69 10.000,00 

62 APS INFORMARE ETS 68 10.000,00 



 

           8 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
63 ADS PRO SPORT RAVANUSA APS 68 10.000,00 

64 ARCOIRIS ODV ETS 68 9.994,00 

65 CANTIERE GIOVANI COOP. SOCIALE 

ONLUS 

68 10.000,00 

66 EUROLEX SERVIZI SRL 68 8.620,00 

67 LA COMUNITÀ S.C.S. 68 10.000,00 

68 LIQUIDAMBAR APS 68 9.950,00 

69 NOSOTRAS ONLUS 68 10.000,00 

70 A.C.S.I.M. ETS 67 9.800,00 

71 ANLOD - ASS.NAZ. LOTTA ALLE 

DISCRIMINAZIONE  

67 6.500,00 

72 BAA BA LGBT APS 67 10.000,00 

73 ROWNI - ROMA WOMEN NETWORK 

ITALY 

67 9.951,00 

74 A BUON DIRITTO ONLUS 66 7.500,00 

75 ARCIGAY TORINO APS 66 9.983,00 

76 FONDAZIONE ACRA ETS 66 10.000,00 

77 NUOVI VICINI S.C.S. IMPRESA 

SOCIALE 

66 9.729,51 

78 OBIETTIVO UOMO S.C.S. ETS 66 10.000,00 

79 PROGETTO PRISMA APS 66 9.800,00 

80 ASD CLUB ATLETICO CENTRALE 65 5.000,00 

81 ARCI COMITATO PROVINCIALE 

FOGGIA 

65 9.951,00 

82 IL FIORE DEL DESERTO ETS 65 10.000,00 

83 YA BASTA! ODV 65 9.955,00 

84 ALMATERRA APS  64 10.000,00 

85 ASS.CULTURALE IMMAGINARE 

ORLANDO APS 

64 9.400,00 

86 FONDAZIONE INTERCAMMINI 64 10.000,00 

87 FORUM PERMANENTE PER 

SOSTEGNO A DISTANZA ETS 

64 9.897,50 

88 POPOLI INSIEME ODV 64 9.972,95 

89 FEDERAZIONE CHIESE EVANGELICHE 

IN ITALIA 

63 10.000,00 

90 ARCI COMITATO REGIONALE 

TOSCANO APS 

62 9.951,00 



 

           9 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
91 ASSeL - ASSISTENZA E LAVORO 

COOP. SOC. 

62 10.000,00 

92 CIELI APERTI APS 62 4.566,00 

93 ASSOJUPPITER APS GIOVANILE 60 10.000,00 

94 INTERCULTURALE INTERNATIONAL 

HOUSE APS 

60 9.462,00 

95 PROGETTO DIRITTI ONLUS 60 9.500,00 

 

 

 

LINEA 2 
 

PROGETTI 
AMMESSI A FINANZIAMENTO  

 

GRADUATORIA ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO  
CONTRIBUTO  
RICHIESTO € 

1 IL RAZZISMO È UNA BRUTTA STORIA 84 30.000,00 

2 CENTRO BENNY NATO ODV 80 29.992,10 

3 FOCSIV ETS 79 30.000,00 

4 CENTRO ASTALLI ODV 78 29.997,09 

5 TERZO MILLENNIO - LABORATORIO 

UMANA SOLIDARIETÀ ETS  

77 30.000,00 

 

LINEA 2 
 

PROGETTI IDONEI  
NON FINANZIABILI 

 

GRADUATORIA ASSOCIAZIONE PROPONENTE PUNTEGGIO CONTRIBUTO RICHIESTO € 

6 COOPERATIVA SOCIALE E.D.I. ONLUS 

– EDUCAZIONE AI DIRITTI 

DELL’INFANZIA E 

DELL’ADOLESCENZA 

74 29.243,10 

7 FONDAZIONE EMMANUEL DON 

FRANCESCO TARANTINI PER LE 

MIGRAZIONI E IL SUD DEL MONDO  

73 29.950,00 



 

           10 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
8 UN PONTE PER E.T.S. 73 30.000,00 

9 FONDAZIONE ISMU ETS 72 30.000,00 

10 ITALIA GAY NETWORK APS 71 29.960,00 

11 REFUGEES WELCOME ITALIA ETS 71 28.997,00 

12 ROMNI APS 71 29.960,00 

13 SALAM ONG 71 30.000,00 

14 ARCI MEDITERRANEO IMPRESA 

SOCIALE SRL 

70 29.819,19 

15 COSPE ETS 70 30.000,00 

16 MOVIMENTO DI COOPERAZIONE 

EDUCATIVA APS 

69 27.000,00 

17 INMENTEITACA APS ETS 68 30.000,00 

18 OLTRE LE PAROLE ETS 68 25.030,00 

19 ANTINOO ARCIGAY NAPOLI 67 28.035,55 

20 CENTRO ORIENTAMENTO 

EDUCATIVO ETS 

66 29.855,00 

21 CONSORZIO UMANA SOLIDARIETÀ 

S.C.S. 

66 30.000,00 

22 EUROCOOP SERVIZI 66 30.000,00 

23 FONDAZIONE CITTÀ SOLIDALE ETS 66 30.000,00 

24 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO 

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

CONSUMATORI E UTENTI 

65 28.119,60 

25 ARCI APS 64 29.831,00 

26 AVVOCATO DI STRADA ODV 64 15.910,00 

27 CEFA COMITATO EUROPEO 

FORMAZIONE AGRICOLTURA ETS 

64 30.000,00 

28 FONDAZIONE OPENPOLIS ETS 64 29.000,00 

29 COMUNITÀ SAN BENEDETTO AL 

PORTO APS 

63 27.000,00 

  
 

  



 

           11 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
PROGETTI  

NON AMMESSI A VALUTAZIONE 
 

ASSOCIAZIONE PROPONENTE MOTIVAZIONE 

KOKORO ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

PERVENUTA IN MODO NON 

CONFORME ALLE MODALITÀ DI 

CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO  

 

CENTRO ANTIVIOLENZA 

MARGHERITA ODV 
PERVENUTA IN MODO NON 

CONFORME ALLE MODALITÀ DI 

CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO 

 

ISKRA COOPERATIVA SOCIALE PERVENUTA OLTRE IL TERMINE 

DI CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO 

 

EXITUS APS PRIVA DEL REQUISITO DI CUI AL 

PUNTO 3 DELL’AVVISO AI SENSI 

DELL’ART. 6 DEL D.LGS. 215/2003 

 

ARCI LIGURIA APS  PERVENUTA OLTRE IL TERMINE 

DI CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO 

 

UNIVERSITÀ POPOLARE E 

CATTOLICA – E. MONTEMURRO – 

T. D’IPPOLITO 

PERVENUTA IN MODALITÀ NON 

CONFORME E OLTRE IL TERMINE 

DI CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO 

 

ASSOCIAZIONE INNOVA ETS PERVENUTA IN MODO NON 

CONFORME ALLE MODALITÀ DI 

CUI AL PUNTO 7 DELL’AVVISO 

 

ASSOCIAZIONE AMICI DI 

ZEFFERINO  

PRIVA DEL REQUISITO DI CUI AL 

PUNTO 3 DELL’AVVISO AI SENSI 

DELL’ART. 6 DEL D.LGS. 215/2003 

 

ASSOCIAZIONE NEVODROM PRIVA DEL REQUISITO DI CUI AL 

PUNTO 3 DELL’AVVISO AI SENSI 

DELL’ART. 6 DEL D.LGS. 215/2003  

 

EURES APS PRIVA DEL REQUISITO DI CUI AL 

PUNTO 3 DELL’AVVISO AI SENSI 

DELL’ART. 6 DEL D.LGS. 215/2003 

 



 

           12 
 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

 

 
Art. 2 
 

Sulla base delle risorse disponibili, sono ritenute finanziabili per un importo complessivo pari a euro 

347.297,96: 

- per la Linea 1, le proposte progettuali dal n. 1 al n. 20 della graduatoria sopra riportata, per un totale 

di euro 197.308,77; 

- per la Linea 2, le proposte progettuali dal n. 1 a n. 5 della graduatoria sopra riportata, per un totale 

di euro 149.989,19. 

Art. 3 

La graduatoria dei progetti distinta per Linea 1 e Linea 2, di cui all’art. 1, e il relativo riparto del 
finanziamento saranno pubblicati sul sito dell’UNAR www.unar.it, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito www.governo.it. 

Art. 4 

Per l’erogazione dei contributi si procederà successivamente alla sottoscrizione di apposite 
convenzioni, una per ciascun soggetto proponente ammesso a finanziamento. 
Qualora non si potesse procedere alla sottoscrizione della convenzione con uno o più soggetti, ovvero 
qualora uno o più soggetti ammessi a finanziamento dovessero rinunciare al contributo, si 
provvederà allo scorrimento delle rispettive graduatorie, ammettendo a finanziamento il soggetto 
immediatamente successivo. 

Art. 5 
 

È impegnata la somma complessiva di euro 347.297,96 

(trecentoquarantasettemiladuecentonovantasettemila/96), a valere sulle risorse del PN Inclusione e 

Lotta alla Povertà 2021-2027, Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla Povertà”, 

Obiettivo specifico ESO 4.11. 

Art. 6 

Il pagamento delle spettanze sarà gestito sulla contabilità speciale n. 05950 - Intervento “PN 

Inclusione 2021-2027” - intestata alla Direzione Generale per lo Sviluppo sociale e gli aiuti alle 

povertà presso il Dipartimento della Ragioneria Centrale dello Stato. 

Art. 7 

Il presente decreto sarà sottoposto alle procedure di controllo secondo le vigenti disposizioni. 

Roma, 10 febbraio 2026 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

                  Cons. Laura Menicucci 

http://www.governo.it/

		2026-02-10T15:10:17+0000
	MENICUCCI LAURA




